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enings Lærer-Forbund, som nu h a r  prakti- 
seret den i nogle Aar. Disse Kursus h a r  fundet 
stigende Tilslutning hos baade Lærere og 
Lærerinder i den danske Folkeskole i inder 
værende Aar. ÄaròBidste, Bommederie var det 

, kun en, Trediedel af Ansøgerne, man var 
i Stand til at medtage,..og til næste Som- 
mer ,er der allerede indmeldt l,40 Deltagere. 
Det vil altsaa ses, at der er meget, stærk 
Interesse for deo Kursus, og der stilles 
stærkt forøgede Krav,, til Lærerforbundets 
Pengemidler; men det skal jeg . senere 
komme, tilbage til. Samme Lærerforbund 
har udgivet en Læsebog indeholdende en 
meget ; udførlig : .su11,dheqs,. og Alkohol! ære 
samt . gode Smaahistorier. Endvidere har 
Lærerforbundet anskaffet et meget omfat- 
tende og godt Undervisningsmateriel, væ- 
sentligst til Brug, ved Anskuelsesundervis- 
ning. Og endelig : har det rettet en Hen- 
vendelse til ikke mindre end 3,400 Lands- 
byskoler angaaende Undervisning i Sund- 
heds- og Alkohollære, og : der foreligger 
Svar fra over 3,000 Lærere, som viser deres 
Interesse for Sagen.,; Men disse Svar viser 
tillige, at en meget stor Del af Lærerne 
staar famlende. og uforstaaende overfor 
denne Undervisning. Jeg skal ikke trætte 
med at komme ind paa en længere Omtale 
af disse Ting, men det vil ses åf det, jeg 
har sagt, at det er et meget omfattende Ar- 
b ej de, Lærerforbundet har udført, og det 
vil ogsaa ses, at det har vundet stor Til- 
slutning blandt Lærerne og Lærerinderne 
i Folkeskolen. Interessen for dets Kursus 
er stigende ikke alene indenfor Lærerstan- 
den, men ogsaa hos Befolkningen, Paa 
Grund af, de meget smaa Midler,, Lærer- 
forbundet har at virke med, har det ikke 
været muligt for Forbundets Regning at 
skaffe nogen' væsentlig Understøttelse til 
Kursusdeltagerne, men man har vist Sagen 
den Interesse fra Befolkningens Side paa 
de Steder, hvor der har været holdt Kur- 
sus, at man har ydet gratis Ophold til 
Kursusdeltagerne. Det er, altsaa ikke alene 
hos Lærerne og Lærerinderne. Sagen har 
vundet Forstaaelse og Interesse,! men det 
er ogsaa hos Befolkningen. , s, 

. Nu er det ganske naturligt, at til at 
begynde med maa det være et meget be- 
grænset Antal Fag, man tager op, ved den 
Slags Øvelsesskoler, og det er da ret na- 
turligt, da det væsentligt er Afholdsfolk, 
som har -,taget denne Sag i Hænde, ,at man 
begynder med Sundheds- og Alkohollære. 
Men der ,':er jo absolut intet til Hinder for, 
at man ved en videre Udvikling af denne 
Form for pædagogiske Kursus ogsaa tager 
andre Fag 홢 med. ; At der ,imidlertid træn- 

ges, til en Paavirkning allerede i Barne- 
alderen, for at de unge kan værnes mod 
Farerne fra Alkoholtrafikken, , naar de 
kpmmer ud over. Barnealderen, det synes 
jeg, vi har faaet slaaende Beviser f or. gen- 
nem de Udtalelser, der er fremførte her i 
Salen, navnlig af det ærede Medlem for 
Københavns 10de Valgkreds (Vilhelm Ras- 
mussen), det ærede 홢 Medlem fra Kolding 
(Laursen) og det ærede Medlem fra Fugle- 
bjerg (Martin -'ff'ansen)., Pisse ærede Med- 
lemmer har  klart og; bestemt angivet 홢Drik- 
keriet, som Aarsag, eller i hvert Fald som 
medvirkende Aarsag: til, ,at; Fængslernes, 
Straffeanstalterne, Sindssygehospitalerne, 
A åndssvageanstalterne, og; lignende, fyldes, 
og. til. de Byrder, som derved paaføres 
private Personer,. Kommuner. og Statskas- 
sen. I per kunde anføres mange Beviser, 
ja., nævnes Tal, som, godtgøX Rigtigheden 
af disse Udtalelser, men det skal jeg ikke 
trætte det høje Ting med. ','j',eg,.'skal,- Jeg skal kun 
som , Eksempel nævne Forbryderstatistik- 
ken. Det er i hvert Fald, en Statistik, 
som jeg tror, man med Rette tør bygge 
paa som paalidelig. Der er jo mange, 
som, er tilbøjelige til,' at drage Statistik- 
kens Tal i Tvivl, og det kan der maaske 
ogsaa være Grund til i adskillige Tilfælde, 
men ved Forbryderstatistikken er Forhol- 
det dette, at man ikke er kommet til sine 
Resultater ved; at gaa tilbage og Z søge i 
de gamle Protokoller,, thi dér vil man 
jo vanskeligt kun'n'e, finde i et Forhør, 
hvilken Indflydelse de alkoholiske Drikke 
har haft paa, at en Forbrydelse er blevet 
begaaet. l. Nej, i Tiden, fra den,, 1., Oktober 
1903 til den 30. September 1904 var det 
enhver -r-, Politimesters og Forhørsdommers 
Sag her i Landet at undersøge i hvert en- 
kelt Tilfælde, overfor hver enkelt Person, 
om han var drikfældig, eller om Spiritus 
havde haft nogen Indflydelse paa, :at /For- 
brydelsen , blev: begaaet, ,"og Resultatet af 
denne Undersøgelse blev, at over Halv- 
delen af samtlige Forbrydere her i Landet 
var drikfældige Personer. ; Statistisk Bu- 
reau, føjer til, at af Resten har en fjerde- 
del begaaet Forbrydelserne under Paavirk- 
ning : af Spiritus. Det er Kendsgerninger, 
og det er et, klart og tydeligt Bevis paa, 
at Drikkeriet er Aarsag til den langt over- 
vejende Del af Forbrydelserne, altsaa en 
Aarsag til, at Fængslerne bliver overfyldt. 
Paa . samme Maade kunde der nævnes Tal - 
, baade : for aandssvage og sindssyge og 
mange andre. Den nye Ædrueligheds- 
kommission, der er nedsat for godt, et Par. 
Aar siden, vedtog i Maj 1915, altsaa for 
ca. ' 1 Va Aar siden, at ; udsende . en Række 


